関西広域連合協議会委員の任期満了に伴う委員の委嘱について（報告）

平成 25年 9月 21日

本部事務局総務課

 関西広域連合協議会委員の任期満了（平成２５年９月２３日）及び協議会を取

り巻く状況変化に対応した委員構成について、（別紙１）の方針に基づき見直し

を進めてきたところ、（別添１）の一覧表のとおり委嘱することとしましたので

報告します。

１ 見直しの概要

  ・ 公募委員を除く４９名中、退任希望者は５名で、残る４４名を再任。

    （退任となった委員の後任には、当該府県の推薦により新たな者を委

嘱。）

  ・ 政令市枠として、１名ずつ計４名を増員。

  ・ 分野区分を「産業・経済・インフラ」、「環境・エネルギー」とすること

で、多様な分野からの委員参加を可能とした。

２ その他

次回の協議会全体会議については、１０月２４日（木）大阪市内において

開催を予定。

資料 17

平成25年9月21日時点

府県等名 氏名

滋賀県 　　　　伊藤
い と う

　光男
み つ お

(社)滋賀県建設業協会理事 新規（交代）

京都府 　　　　立石　義雄 京都府商工会議所連合会会長 再任

大阪府 　　　　佐藤　茂雄 大阪商工会議所会頭 再任

兵庫県 　　　　大橋　忠晴 兵庫県商工会議所連合会会頭 再任

和歌山県 　　　　樫畑　直尚 （社）和歌山経済同友会代表幹事 再任

鳥取県 　　　　清水　昭允 鳥取県商工会議所連合会会長 再任

徳島県 　　　　荒井　義之 徳島県農業協同組合中央会会長 再任

堺市 　　　　信田
し の だ

　圭造
けいぞう

堺刃物商工業協同組合連合会理事長 新規（追加）

関西 　　　　森　　 詳介 関西経済連合会会長 再任

滋賀県 　　　　佐藤　祐子 おごと温泉旅館協同組合副理事長 再任

京都府 　　　　柏原　康夫 （公社）京都府観光連盟会長 再任

大阪府 　　　　福島　伸一 （公財）大阪観光コンベンション協会会長 再任

兵庫県 　　　　西村
にしむら

　 　肇
はじめ

(社)ひょうごツーリズム協会理事長 再任 5/27理事長交代

和歌山県 　　　　多田　稔子 （一社）田辺市熊野ツーリズムビューロー会長 再任

鳥取県 　　　　中島　 　守 （社）鳥取県観光連盟会長 再任

徳島県 　　　　道
みち

辻
つ じ

　松
まつ

一郎
い ち ろ う

（公財）阿波人形浄瑠璃振興会会長 新規（交代）

関西（京都） 　　　　畑　 　正高 (財)金剛能楽堂財団理事 再任

滋賀県 　　　　渡邉
わたなべ

　光春
みつはる

滋賀県社会福祉協議会会長 再任 5/23会長交代

京都府 　　　　井端　泰彦 京都地域包括ケア推進機構理事長 再任

大阪府 　       高杉　 　豊 （財）大阪府保健医療財団理事長 再任

兵庫県 　　　　大森　綏子 前兵庫県看護協会会長（現名誉会員） 再任

和歌山県 　　　　成川　守彦 （公社）和歌山県病院協会会長 再任

鳥取県 　       魚谷
うおたに

　 　純
じゅん

鳥取県医師会会長 再任 6/29会長交代

徳島県 　　　　川端
かわばた

　正義
まさよし

徳島県医師会副会長 新規（交代）

滋賀県 　　　　須藤　明子 (株)イーグレット・オフィス専務取締役 再任

大阪府 　　　　内藤　　 昇 一般財団法人関西環境管理技術センター理事長 再任

大阪市 　　　　（植田
う え た

　和弘
かずひろ

） （京都大学大学院経済学研究科教授） 新規（追加予定） 正式な委員就任は平成26年度以降の予定

兵庫県 　　　　室﨑　益輝 ひょうごボランタリープラザ所長 再任

和歌山県 　　　　宇恵
う え

　元昭
も と あ き 和歌山県市長会・同町村会事務局長

（元　和歌山県危機管理監）
新規（交代）

神戸市 　　　　清原
きよはら

　孝重
たかしげ

魚崎防災福祉コミュニティ　副委員長 新規（追加）

消費生活 滋賀県 　　　　土井　裕明 消費者ネット・しが代表 再任

婦人会 京都府 　　　　中畔　都舍子 京都府連合婦人会会長 再任

地域防災 大阪府 　　　　秋田　治夫 大阪府消防協会会長 再任

地域ｺﾐｭﾆﾃｨ 兵庫県 　　　　岩成　 　孝 兵庫県連合自治会会長 再任

青少年 和歌山県 　　　　山口　裕市 （公社）和歌山県青少年育成協会副会長 再任

地域振興 鳥取県 　　　　岸田
き し だ

　寛昭
ひろあき

NPO法人未来理事長 新規（交代）

NPO支援 徳島県 　　　　松﨑　美穂子 NPO法人子育て支援ﾈｯﾄﾜｰｸとくしま理事長 再任

労働 関西（京都） 　　　　細田　一三 日本労働組合総連合会京都府連合会会長 再任

滋賀県 　　　　北村　裕明 滋賀大学理事・副学長 再任

京都府 　　 ○新川　達郎 同志社大学大学院教授 再任

大阪府 　　　　加藤　恵正 兵庫県立大学政策科学研究所教授 再任

兵庫県 　　　　山下　 　淳 関西学院大学教授 再任

和歌山県 　　　　山本　健慈 和歌山大学学長 再任

鳥取県 　　　　西田　良平 鳥取大学名誉教授 再任

徳島県 　　　　近藤　光男 徳島大学大学院教授 再任

京都市 　　　　波床
は と こ

　正敏
ま さ と し

大阪産業大学教授 新規（追加）

関西 　　 ◎秋山　喜久 元関西広域機構分権改革推進本部本部長 再任

滋賀県 　　　　中島
なかじま

　俊雄
と し お

公募委員 新規（交代）

京都府 　　　　安田
や す だ

　洋二
よ う じ

公募委員 新規（交代）

大阪府 　　　　森垣
も り がき

　　学
まなぶ

公募委員 新規（交代）

兵庫県 　　　　木
き

田
だ

　　薫
かおる

公募委員 新規（交代）

和歌山県 　　　　西
に し

廣
ひろ

　真治
し ん じ

公募委員 新規（交代）

鳥取県 　　　　谷本
たに もと

　圭志
け い し

公募委員 新規（交代）

徳島県 　　　　福島
ふ く し ま

　明子
あ き こ

公募委員 選考後再任

　　　　神
じん

出
で

　政巳
まさみ

近畿市長会代表（和歌山県海南市長） 再任 5/15代表交代

　　　　戸田
とだ

　善規
よしのり

近畿町村長会代表（兵庫県多可町長） 再任 7/30代表交代

　　　　田中　国夫 近畿市議会議長会代表（滋賀県守山市議会議長） 再任

　　　　南
みなみ

　　 初男
はつお

近畿府県町村議会議長会代表（兵庫県猪名川町議会議長） 再任 7/3代表交代

鳥取県 　　　　竹内　　 功 鳥取県市長会代表（鳥取市長） 再任

徳島県 　　　　中田
なかた

　丑
うし

五郎
ごろう

徳島県町村会代表（勝浦町長） 再任 8/21代表交代

◎会長　○副会長 　 ：新規＝委員候補者

備考（5/1以降の異動等を付記）

関西広域連合協議会委員及び委員候補者一覧

近畿ブロック地方団体等

区分 分野 再任・新規の別

環境・エネルギー

地域団体等

コミュニ
ティ等

合計　５９人（委員就任予定者を含め６０人）

産業・経済・インフラ

防災

有識者

現委員及び委員候補者
主な役職

観光・文化

医療・福祉

公募委員

別添１

関西広域連合協議会委員の任期満了に伴う再任方針と

委員構成の見直しについて

平成25年６月29日

本部事務局総務課

１ 趣旨

   関西広域連合協議会委員の任期は規則上２年であり、平成 25年９月 23日をもっ

て１名を除き（※注）任期が終了する。また、協議会発足後４政令市が加入するな

ど、協議会を取り巻く状況変化に対応した委員構成とする必要がある。そのため、

このたびの任期満了に併せ、次のとおり手続きを進めることとする。

※ 注

      委員任期は、第１回協議会開催日（平成23年9月24日）を起算日としているが、近畿市長会代表

のみが第２回からの参加であることから、任期を平成26年4月25日までとしている。

２ 対応方針

 （１）委員の委嘱

  ・ 今年度は連合にとって重要な広域計画の改定を見据え、今後とも息の長い提案

を受け、議論の継続を図るといった趣旨からも、委員の変更は本人の意向を尊重

しつつ最小限のものとする（再任を原則）。

  ・ 変更となった委員の枠は当該府県の推薦により補充する。

  ・ 公募委員は再任せず、改めて公募手続きを経て委嘱する。

 （２）委員の構成

  ① 政令市加入への対応

   ・ 協議会委員区分である地域団体等及び有識者の区分に対し、政令市枠として

１名ずつ計４名を増員することとし、いずれか希望の区分への参加を可能と

する。

    ② 実施分野等の拡大への対応

   ・ 現在の分野を「産業・経済・インフラ」「環境・エネルギー」とすることで、

多様な分野からの委員参加を可能とする。

 （３）委員の公募

   ・ ７月１日（月）から１９日（金）を募集期間として公募する。

   ・ 募集人数は７名以内。

別紙１

３ 今後のスケジュール

 ()

７月

８月

９月

10月

第５回協議会開催

(10/24)

委員候補者に就任依頼

(7/1～)
◎本人へのコンタクト（新規委員候補者のみ）

◎連合の概要、協議会の趣旨、委員の職

務内容、第５回協議会開催概要（予定時

期・場所等）等説明

◎就任の可否を聴取

◎公募委員の選考手続については別途予定

委員委嘱事務

(8/下旬～)

○第５回協議会開催案内

○本人あて委嘱依頼を送付

○本人から承諾書を受領

府県市に特にご協力をお願いしたい業務

全委員候補者の確定

(8/中旬)

・募集期間(7/1～7/19)

・各府県別に選考(7/22～8/9)

・評価を元に決定(8/12～8/15)